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Operatori Sistemit te Transmetimit Sh.a Tirane

Pasqyra e Pozicionit Financiar
per periudhen e mbyllur me 31 Dhjetor 2014

AKTIVET

Aktivet afatgjata
Aktive afatgjata materiale
Aktive afatgjata jomateriale
Investime financiare afatgjata
Aktive financiare afatgjata

Aktivet Afatshkurtra
Inventari
Aktive te tjera financiare afatshkurtera
Te tjera te arketueshme
Parapagimet dhe Shpenzimet e shtyra
Mjete monetare dhe ekuivalente te tyre
Hua dhe parapagimet
Tatim aktual i paguar teper

Totali I aktiveve

Kapitali neto dhe detyrimet
Kapitali
Kapitali aksionar
Rezerva ligjore
Rezerva rivlersimi
Rezerva te tjera
Fitime/humbje te shperndara
Fitime/humbje te vitit financiar

Totali I kapitalit neto

Detyrimet afatgjata
Huate afatgjata
Llogari te pagueshme tregtare e te tjera afatgjata
Grantet e te ardhura te shtyra
Tatime te shtyra per PPE
Totali I pasiveve afatgjata

Detyrimet afatshkurtra
Llogari te pagueshme tregetare dhe Ilog te tjera te
pagueshme
Hua dhe parapagimet
Mardhenie me ortakun(llogari ne pritje)
Tatim aktual i paguar teper
Totali I pasiveve

Totali I kapitalit neto dhe pasiveve
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31 Dhjetor 2014

Rruga Viktor Eftemiu,
ish godina e KESH sh.a.
Tirane, Shqipéri

Tel +355 4 2225581
Fax +355 4 2225581

31 Dhjetor 2013

41,746,478,461

38.820,960.337

49,489,033 52,610,041

22.699.838 17.461,038

104,383,920

41,818,667,332 38,995,415,336

903,339,072 907,152,587

9,721,600,150 6,817,366,179

103,814,497 151,846,756

1.433,268,956 2,070,374,903

1,257,397,402 466,167,837
0

22,518,093

13,419,420,077 10,435,426,355

55,238,087,409 49,430,841,691

9,694,008,000
443,027,070
10,806,442,317
1.330,012,375
(862)
1.889.638,644

9,694,008,000
364,791,062
10.831.146.,267
471

1,564,720,160

24,163,127,543

22,454,665,960

22,218.889,177

14,602,387,714

491,620,309 404,502,255
591,281,332 659,906,172
1,453,877,399 1,550,348,099
24,755,668,215 17,217,144,240
4,122,149,862 2.544,704,826
2,157,700,479 7.214.326.665
0 0

39,441,311
6,319,291,651 9,759,031,491

55,238,087,409

49,430,841,691
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Operatori Sistemit te Transmetimit Sh.a Tirane

Bulevardi. Bajram Curri
Rruga Viktor Eftemiu,
ish godina e KESH sh.a.
Tirane, Shqipéri

Tel +355 4 2225581
Fax +355 4 2225581

Pasqyra e te Ardhurave Gjitheperfshirese
per periudhen e mbyllur me 31 Dhjetor 2014

Shitjet neto

Te ardhura te tjera nga veprimtarite e shfrytezimit
Ndryshimet ne Inventarin e prodhim proces

Mallra, lende te para e sherbime
Shpenzime te tjera nga veprimtarite e shfrytezimit
Shpenzime te Personelit

Renia ne vlere (zhvleresimi) dhe amortizimi

Fitimi (humbja) nga veprimtarite e shfrytezimit

Te ardhurat e shpenzimet financiare nga njesite e kontrolluara
Te ardhurat e shpenzimet financiare nga pjesemarrjet

Te ardhurat e shpenzimet financiare
Totali i te ardhurave e shpenzimeve financiare
Fitimi (humbja) para tatimit

Shpenzimet e tatimit te fitimit
Shpenzimet e tatimit te shtyre

Fitimi (humbja) neto e vitit financiar

Shenime 31 Dhjetor 2014 31 Dhjetor 2013
22 6,872,567.372 5,531,117,576
22 13,496,691 3.285815
23 (464,311,941) (517,523,001)
24 (1,321,807,858) (350,109,076)
25 (870,558,095) (706,085,955)

6,7 (1,609,645,597) (1,557,583,255)
2,619,740,572 2,403,102,104

26 (285,553,656) (37.144,442)
(285,553,656) (37,144,442)

2,334,186,916 2,365,957,662

27 (541,018,973) (269,137,377)
20 96,470,700 (532,100,125)
1,889,638,644 1,564,720,160

Drejtore Ekonomike
Syphjje XHEPA /

Shefe Kontabiliteti
Merita PULLA
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Operatori Sistemit te Transmetimit Sh.a Tirane

Pasqyra e Flukseve te Parase
per periudhen e mbyllur me 31 Dhjetor 2014

Fluksi i parave nga veprimtarite e shfrytezimit
Fitim / Humbja para tatimit
Rregullime per:

Amortizimi dhe zhvleresimi
Shpenzimet e interesave

(Rritja)/ Ulja e inventareve

(Rritja) / Ulja e te kerkesave te arketueshme(aktive afta shkurtra)

(Rritja) / Ulja e te kthyeshmeve te tjera
Rritja/(Ulja) e detyrimeve per tu paguar
Rritja/(Ulja) e detyrimeve te tjera
Interesi i Paguar

Tatim fitimi i paguar

Tatim I shtyre
Paraja neto nga aktivitetet e shfirytezimit

Fluksi i parave nga veprimtarite investuese

Blerje e shogerise se kontrolluar minus parate e arketuara

Blerje prona dhe aktive

Te ardhura nga shitja e pajisjeve/Sakiesime
Investime

Rivlersim [ aseteve

Paraja neto nga aktivitetet investuese

Fluksi i parave nga veprimtarite financiare

Te ardhura nga shlyrja e huave(kredi shtepie)
Te ardhura nga huamarrje afat-gjata
Disbursime te kredive gjate vitit

Teperice rivlersimi

Dividendet e paguar
Rritje ne kapital
Paraja neto nga aktivitetet financiare

Rritja/renia neto e mjeteve monetare
Mjete monetare ne fillim te periudhes ushtrimore

Mjete monetare ne fund te periudhes ushtrimore

31 Dhjetor 2014

Bulevardi. Bajram Curri
Rruga Viktor Eftemiu,
ish godina e KESH sh.a.
Tirane, Shqipéri

Tel +355 4 2225581
Fax +355 4 2225581

31 Dhjetor 2013

2,334,186,916 2,365.957.66
1,609.645,597 1557.583.25
221.788.935 142.118.34
3,813,515 (231,165,175
(2.833.683.620) (1373366381
637.105.947 (1.795.958.761
1.554,926.943 366.762.07
(77.977.487) 308,194.80
(70.183,783) (5,479,048
(479,059,569) (289,244,852
96,470,700 (532,100,125
2,997,034,094 513,301,80
(4,532,042,713) (1,525,803,737
187.342.33
(4,532,042,713) (1,338,461,402
(5,238,800) 764.00
104,383,920 10123117
2.408.270.124 1.290.728.32
(24.705,046)
(156,472,016) (224,902,168
2,326,238,182 1,167,821,33
791,229,563 342,661,73
466,167,839 123,506,10
1.257,397,402 466,167,83
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Bulevardi. Bajram Curri

Rruga Viktor Eftemiu,
o s ///// ish godina e KESH sh.a.
Oparater | Shitermit te Transmedmit Tirane, SthDEFI

Tel +355 4 2225581
Fax +355 4 2225581
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Operatori Sistemit te Transmetimit Sh.a Tirane

Shenime shpjeguese per pasqyrat financiare
te vitit te mbyllur me 31 Dhjetor 2014 (shuma ne leke)

1. Te Pergjithshme mbi Shoqéring

' Shoqgria Operator i Sistemit te Transmetimit (OST) Sha, u krijua si shogéri anonime né korrik 2004

bazuar né Vendimin e Keshillit te Ministrave nr.797 dai# 4 dhjetor 2003. N& bazé t& kétij vendimi
Shoqeria u themelua si rezultat i ndarjes nga Korporata Elektroenergjitike Shqiptare Sh.a (“KESH”), por
kjo e fundit ishte 100% zoteruese e kapitalit te saj. Kapitali fillestar i Shogerise ishte 2 milion Leké, i cili
u pagua né korrik 2004, Bazuar né urdhrin nr. 329 t& Ministrisé s&¢ Ekonomisg, Tregtisé dhe Energjitikés
sé Republikés s& Shqipérisé (METE) daté 9 maj 2008, aksionet e OST sha u transferuan nga KESH sha tek
METE, ndryshime ligjore te cilat u bene efektive ge nga 1 janar 2008. '

Mbéshtetur né vendimin Nr. 20, daté 10 néntor 2010 t& Késhillit Mbikéqyrés, me 1 dhjetor 2010 u
themelua shogéria OST Security Sh.a. me nje kapital fillestar prej 4 milion lekg, t& zot€ruar 100% nga
OST sha. Obijekti i veprimtarisé s& késaj shoqérie €shté ruajtja e objekieve ne pronési dhe administrim
OST sha.

Kapitali i nenshkruar i Shogerise ne fund te vitit 2014 eshte 9,694,008,000 leke, i barabarte me 9,694,008
aksione me vlere nominale 1000 leke secila.

Operatori i Sistemit t& Transmetimit Sh.a.ka si objekt te veprimtarise se saj at€ te transmetimit t& energjisé
elektrike n& Shqipéri. Qe prej vitit 2006 Shogéria zoteron ligencén pér transmetim energjie nga Enti
Rregullator i Energjisé n& Shqipéri dhe ng vijim ka njé marr&veshje pér shérbime transmetimi me KESH-
in. OST aktualisht & ushtron aktivitetin e saj népérmjet 6 Njesive dhe Drejtorisé se Pergjithshme. Pasqyrat
financiare t& konsoliduara pérfshijné pasqyrat e shoqgérisé si dhe ato te shogerise OST Security sha.

Objekti i detajuar i aktivitetit te OST sh.a i percaktuar ne statutin e shoqgerise eshte :

» Operimin e rrjetit te transmetimit nga pikpamja fizike (posedim, mirembajtje dhe zgjerim)
(ORfT ),

e Operimin e Sistemit nga pikepamja e dispecerimit (OS);

e Operimin e Tregut (duke siguruar qe informacioni per likuidimin e kontratave &shté i
disponueshem, qe me pas mund te sherbeje si nje burse e energjisé elektrike).”

Administratori i shogerise eshte Z. Engjéll Zeqo.
Shogeria eshte subjekt i tatimpaguesve te medhenj rregjistruar me NIPT K42101801N.

Selia aktuale e shogérise &shté ne Bulevardi “Bajram Curri”, rruga Viktor Eftimiu ish godina KESH
sh.a Tirane, Shgiperi.

Numri i punonjésve né 31 Dhjetor 2014 ishte 730.




2. Bazat e péroatitjes te pasqyrave Financiare

2.1 Baza e Pergatitjes

Pasqyrat financiare te Shogerise dhe ato & konsoliduara jané pérgatitur n& pérputhje me Standardet
Ndérkombétare t& Raportimit Financiar (SNRF), t& cilat jang t& aplikueshme né bazé t& kérkesave t&
Ligjit Nr. 9228, daté 29 prill 2004 “Mbi kontabilitetin dhe pasqyrat financiare”.

2.2 Bazat e matjes

Pasqyrat financiare jang pérgatitur bazuar né koston historike.
Politikat kontabél t& mé&poshtme jané aplikuar n& ményré konsistente.
2.3 Standardet e reja dhe interpretimet

Nje numér standardesh, amendimesh dhe interpretimesh t€ reja jang efektive pér vitin e mbyllur mé
31 dhjetor 2014. Asnjé nga kéto ndryshime nuk pritet t€ keté efekt t& réndésishém mbi pasqyrat
financiare t& Shogerise.

Nj& numér standardesh, amendimesh dhe interpretimesh t& reja nuk jang ende efektive pér vitin ¢
mbyllur mé 31 dhjetor 2014 dhe nuk jan& aplikuar mé her&t nga Shoqeria gjaté pérgatitjes s& kétyre
pasqyrave financiare. Asnjé nga kéto nuk pritet t& keté njé efekt t€ réndésishém né pasqyrat
financiare t€ Shoqerise.

2.4 Monedha funksionale dhe raportuese

Kéto pasqyra financiare jang paraqitur n& Lek shqiptar (‘Lek’), e cila &shté monedha funksionale
dhe raportuese e Shogerise.

Transaksionet dhe gjendjet

Transaksionet n& monedhé t& huaj konvertohen né monedh&n funksionale me kursin e kémbimit né
datén e kryerjes sé& transaksionit. Aktivet dhe detyrimet monetare né monedhé t€ huaj n¢ datén e
raportimit konvertohen né monedhén funksionale me kursin e kémbimit t& asaj date.

2.5 Instrumenta financiare

Fitimet dhe humbjet nga kursi i k8mbimit mbi zérat monetaré jané diferencat midis kostos s&
amortizuar né monedhén funksionale né fillim t& periudhés, t& rregulluara me interesin efektiv dhe
pagesat e periudhés dhe kostos s& amortizuar n& monedhé t& huaj t& konvertuar me kursin né fund t&
periudhés. Aktivet dhe detyrimet jo-monetare né monedhg t& huaj t& cilat jané matur me vlerén e
drejté konvertohen n& monedhén funksionale duke pérdorur kursin e kémbimit t& datés né t& cilén
gshté pércaktuar vlera e drejt&. Diferencat & rezultojné nga kursi i kémbimit kalojng né fitime ose
humbije, pérvec diferencave g& vijné nga ri-konvertimi i instrumentave t& kapitalit t& disponuesh&m
pér shitje t& cilat jané t& pérfshira nd t& ardhura t& tjera gjithépérfshirése.

Kurset e kembimit me te rendesishme jane:

. 31 Dhjetor 2014 31 Dhjetor 2013
1 EUR 140.14 140.20
1 USD 115.23 101.86
1 CHF 116.52 114.41
JPY 0.9649 0.9698




Shogqeria fillimisht njeh arkétimet dhe depozitat e flukseve né datén e origjinés. T€ gjitha aktivet e
tjera financiare (duke pérfshiré aktivet e caktuara me vlerén e drejté népérmjet fitimit ose humbjes)
njihen fillimisht n& datén e tregtimit n& t& cilén Shogeria béhet palé me dispozitat kontraktuale t€
instrumentit. Shogeria cregjistron aktivet financiare kur skadojng t& drejtat kontraktuale t& njésisg
raportuese mbi flukset e parasé s& aktivit financiar ose kur njésia raportuese transferon aktivin
financiar tek njé palé e treté pa mbajtur kontrollin ose gjith& risqet dhe pérfitimet thelb&sore t&
aktivit. Cdo interes n& aktivet e transferuara financiare q& &shté krijuar ose mbajtur nga Shogeria
njihet si njé aktiv 1 vecanté ose detyrim.

Aktivet dhe detyrimet financiare jané kompensuar dhe shuma neto paraqgitet né pasqyrén e
pozicionit financiar kur, dhe vetém kur, Shoqeria ka t& drejté ligjore pér t& kompensuar shumat dhe
ka pér qéllim t’i shlyejé mbi nj& bazé neto ose té realizojé aktivin dhe t& shlyejé detyrimin
njékohésisht. Instrumentat financiare jo-derivative t& Shoqeri&s p&rb&hen nga llogari t€ arkétueshme
dhe t& drejta t& tjera, mjetet monetare dhe t& tjeré ekuivalentg dhe detyrime t€ tjera.

Mjetet monetare dhe té tjeré ekuivalenté

Mijetet monetare dhe t& tjeré ekuivalentg pérfshijné arkén dhe llbgariné rrjedhése bankare q& kan&
nj& maturitet mé pak se 90 dit&. Mjetet monetare dhe t& tjer& ekuivalenté njihen né fillim me vier&n
e drejté dhe mé pas maten me kosto t€ amortizuar.

Llogari té arkétueshme

Llogarité e arkétueshme jang shpérndaré né kategoring e huave dhe t& arkétueshmeve si dhe njihen
fitlimisht me vlerén e drejté ¢ m& pas maten me kosto t& amortizuar duke pgrdorur metodén e
interesit efektiv pakésuar me humbjet nga rénia ng vleré.

Liogari té pagueshme

Llogarité e pagueshme paragiten me vlerén e tyre t€ drejté dhe mé pas me kosto 1€ amortizuar,
duke u bazuar n& metodén ¢ interesit efektiv. )

T¢é tlera

Instrumenta t& tjeré jo-derivativé maten me kosto t& amortizuar sipas metodgs s€ interesit efektiv,
duke zbritur ¢do humbje nga rénie né vlerg.

2.6 Rénia né vlerd
(i) Aktivet financiare

Njé aktiv financiar konsiderohet i réné né vleré nése ka t& dhéna objektive q& tregojné se nj€ apo
disa ngjarje kané efekte negative né flukset e ardhshme t& parashikuara t& aktivit.

Njé humbje nga rénia né vleré ng lidhje me aktivin financiar t& matur me kosto t& amortizuar,
llogaritet si diferencé midis vlerés s& mbetur dhe vier&s aktuale t& flukseve t& ardhshme té&
parashikuara t& parasg, t& skontuara me normén fillestare efektive t€ interesit.



Aktivet financiare 1€ réndésishme individualisht, testohen pér rénie n& vleré né ményré individuale.
Aktivet e tjera t8 mbetura financiare vlergsohen kolektivisht, né grupe q& kané karakteristika t&
ngjashme t& riskut kreditor.

Té gjitha humbjet nga rénia n& vleré njihen né fitime ose humbje. Cdo humbje ¢ akumuluar q& lidhet me
njé aktiv financiar t& gatsh&m pér shitje, e njohur mé paré ng t& ardhurat e tjera gjith&pérfshirése,
transferohet n# fitime ose humbje. Nj& humbje nga rénia né vleré rimerret nése rimarrja mund t€ lidhet
objektivisht me nj& ngjarje t& ndodhur pas njohjes s& humbjes nga rénia ng vlerg. Pér aktivet financiare t&
matura me Kosto t& amortizuar, rimarrja njihet né fiti

Shoggéria kapitalizon kostot e huave t& lidhura direkt me blerjen, ndértimin ose prodhimin e nj€ aktivi t&
kualifikuar si pjesé e kostos sg atij aktivi.

(ii) Aktivet jo-financiare

Vlera ¢ mbetur ¢ aktiveve jo-financiare t&8 Shogerisé rishikohet né ¢do daté raportimi pér té
pércaktuar nése ka t& dhéna pér rénie ng vleré. Nése ka té dhéna 18 tilla atéherg vlerésohet vlera e
rikuperueshme e aktivit.Njé humbje nga rénia né vlerg njihet nése vlera e mbetur e njé aktivi apo
shuma e parave q& ai gjeneron tejkalon vlerén e tij & rikuperueshme. Humbjet nga rénia né vieré
njihen né fitime ose humbje.

2.9 Njohja e t& ardhurave

Té& ardhurat jan# fluksi i p&rfitimeve ekonomike bruto gjatg periudhés g€ gjenerohen gjaté aktivitetit
18 zakonsh&m t& Shoqgerisé.

(i} Té ardhwra nga shérbime

T& ardhurat nga shérbimet e ofruara njihen né fitime ose humbje né varési t€ fazés s kompletimit t&
transaksionit né datén e raportimit. Faza e kompletimit &sht& vierésuar né pérputhje me pérfundimin
e punés sé kryer. Asnjé e ardhur nuk njihet nése ka pasiguri t& lart€ lidhur me kryerjen e pagesés
dhe kostot pérkatése. '

2.8 Té¢ ardhura dhe shpenzime financiare

Té ardhurat financiare pérfshijng t& ardhura interesi nga llogarité né banka dhe fitime nga kursi i
kémbimit. T& ardhurat nga interesi njihen mbi baza konstatimi duke p&rdorur metodén e interesit
efektiv.

Shpenzimet financiare pérfshijné shpenzime interesi mbi huamarrjet, humbjet nga kursi i kémbimit
dhe humbjet nga zhvlerésime t& njohura né aktivet financiare. Kostot e huamarrjes njihen né fitime
ose humbje me metodén e interesit efektiv.

2.9 Tatim - fitimi

Shpenzimi i tatim-fitimit p&rfshin tatimin e periudhés dhe tatimin e shtyr&. Shpenzimi i tatim-fitimit
njihet drejtpérdrejt né fitime ose humbje p&rvec rasteve kur lidhet me zéra g€ njihen né t€ ardhurat e
tjera gjith&pérfshirése.

Tatimi i periudhés &shté tatimi i pritshém pér t’u paguar mbi t& ardhurat e tatueshme t€ vitit, duke
pérdorur normat tatimore t& miratuara né datén e raportimit, dhe ¢do rregullim t& tatimit t&
paguesh&m nga vitet e m&parshme.

Tatimi i shtyré njihet mbi diferencat e pérkohshme midis vlerés s& mbetur té aktiveve dhe
detyrimeve pér géllime t& raportimit financiar dhe vlergs s& p&rdorur pér qéllime tatimi. Tatimi i
shtyré Jlogaritet me normat e tatimit q& priten t& aplikohen mbi diferencat e pérkohshme né
periudhén kur ato rimerren, bazuar né legjislacionin ng fuqi deri n& datén e raportimit.
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Nijé aktiv tatimor i shtyré njihet deri ng até masé q& &shté e mundur t& keté fitime € tatueshme né t&
ardhmen t& mjaftueshme pér realizimin e diferencave t& pérkohshme. Aktivet tatimore t€ shtyra
rishikohen né cdo daté raportimi dhe zvogglohen né rastet kur nuk &shté mé e mundur qé pérfitimi
tatimor pérkatés 1€ realizohet.

Shogeria njeh njé aktiv tatimor t& shtyr& mbi humbjet tatimore t& mbartura né masén qé &sht€ ¢
mundur g& k&to humbje mund t& pérdoren kundrejt njé fitimi t& tatueshém t& ardhsh&ém.

2.10 Inventarét

Inventarét maten me vlerén mé t& vogél midis kostos dhe vlerds s& realizueshme neto. Kostoja e
inventaréve bazohet n& metodén e kostos mesatare t€ ponderuar dhe pérfshin shpenzimet pér blerjen ¢
inventaréve, kostot e prodhimit apo t& transformimit dhe kosto t& tjera t& ndodhura gjatg sjelljes s& tyre
né vendndodhjen dhe kushtet ekzistuese. Kostoja e inventarit mund t& pérfshijé edhe transferime nga t&
ardhurat e tjera pérmbledhése t& ndonjé fitimi apo humbjeje nga mbrojtjet € kualifikuara t€ flukseve
monetare pér blerje t& inventarit né monedhé t€ huaj.

2.11 Alktivet afatgjata te trupezuara
Njohja dhe matja

Aktivet afatgjata materiale maten me kosto, pakésuar mé pas me amortizimin dhe zhvlerésimin, apo rritur
me rivleresimin me vleren e drejte. Kosto pérfshin shpenzime t& cilat lidhen drejtpérdrejté me blerjen e
aktivit. Kosto e aktiveve t& ndértuara veté pérfshin koston e materialeve dhe t& punés sé drejtpérdrejté, ¢do
kosto tjetér t& lidhur direkt me sjelljen e aktivit né gjendje pune pér pérdorimin e synuar, kostot e
¢montimit, hegjes s& pjeséve dhe sjelljes né gjendjen ¢ méparshme t& vendndodhjes s& aktivit dhe kostot e
kapitalizuara t& huave. Programet e bler& g& jané pjesé integrale e funksionimit & pajisjeve me t€ cilat
lidhen kapitalizohen si pjesé e atyre pajisjeve.

Kur pjesét e njé aktivi afatgjaté material kang jet8gjatési t& ndryshme, ato kontabilizohen si zéra t& vegantg
(pjesé kryesore) té aktiveve afatgjata materiale. Humbja apo fitimi nga shitja apo nxjerrja jasht€ pérdorimit
e njé pjese 1& aktiveve afatgjata materiale pércaktohet duke krahasuar ¢mimin e shitjes dhe vlerén kontabél
t& aktiveve afatgjata materiale dhe njihen pér vlerén neto né t& ardhura t€ tjera né fitim ose humbje.

Kostot vijuese

Kosto e zévend&simit t& njé pjese 18 njé zéri t& aktiveve afatgjata materiale njihet né vlerén kontabgl t€ atij
zéri nése pritet q& Shoqéria do t€ keté pérfitime t& ardhshme ekonomike nga pjesa z&vendésuese dhe kosto
e saj mund t& matet né& ményré t& besueshme. Kostot ¢ shérbimeve t& zakonshme t€ aktiveve afatgjata
materiale njihen né fitim ose humbje kur ato ndodhin.

Amortizimi

Amortizimi i aktiveve afat gjata te trupezuara llogaritet me metoden lineare duke u bazuar ne jete
gjatesin ¢ percaktuar te cdo aktivi sipas te dhenave me poshte:

e Pérmirésimet ¢ tokés dhe ndértesat 16 - 40 vite
¢ Instalime teknike, pajisje dhe makineri 4 -4] vite
s« Linjate TL 50-55 vite
e Mjete transporti 5~ 12 vite
¢ Pajisje zyre dhe informatike 5-14 vite

Toka dhe ndértimet n& proces dhe nuk amortizohen.

Njekohesisht shogeria llogarit amortizim edhe sipas normave fiskale duke pasqyruar efektet e ndryshimit
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te tyre tek aktivet dhe pasivet tatimore te shiyra.

2.12 Aktivet afatgjata jo te trupezuara

Aktivet afatgjata jot e trupezuara bler# nga Shoqéria maten me vleren e drejte. Shpenzimet vijuese t&
aktiveve afatgjata t& patrupgzuara kapitalizohen vetém kur rrisin pérfitimet e ardhshme ekonomike nga
aktivet specifike me t& cilat lidhet. T& gjitha shpenzimet e tjera kontabilizohen si te tilla n€ momentin g
ndodhin.

Amortizimi njihet n& fitim ose humbje me metodén lineare pérgjaté jetégjatésisé sé parashikuar t&
aktiveve afatgjata jo-materiale. JetEgjatésia e planifikuar &shtg 5 vite.

2.13 Provizionet

Njé provizion njihet nése, si rezultat i njé ngjarjeje t& shkuar, Shogéria ka nj€ detyrim aktual ligjor apo

. t& térthortg, i cili mund t& vlerésohet né ményré t& besueshme dhe do t& kérkohen flukse dal&se parash

pér shlyerjen ¢ kétij detyrimi. Provizionet p&rcaktohen duke skontuar flukset e pritshme t€ ardhshme t&
parasé me njé& normeé para tatimit q& pasqyron vlerésimet aktuale t& tregui pér vlerén né kohé& i€ parasé
dhe pér rreziget specifike t& detyrimit.

2.14 Kapitalet e veta
Aksionet e zakonshme klasifikohen si kapital aksioner. Kapitali aksioner njihet me vlerén nominale.
Dividendét

Shpérndarja e dividendéve pér aksionerét e shogérisé njihet n& pasqyrat financiare t€ konsoliduara €
Shoggrisé si detyrim né periudhén né t& cilén jang aprovuar nga aksionerét e Shogérisé.

Drejtimi i kapitalit

Objektivat e Shogérisé né drejtimin e kapitalit jang t& ruajé aftésing e Shoqérisé pér vijimési t& biznesit
me q&llim t& mund&simit t& kthyeshmérisé pér aksionerét dhe t& pérfitimeve pér grupe té tjera t& interesit
dhe pér t& mbajtur nj# strukturé optimale t& kapitalit pér t& reduktuar koston e kapitalit. N& ményré gé &
ruajé apo t& rregullojé strukturgn e kapitalit, Shogéria mund t& pércaktojé shumén e dividendéve t&

paguar aksioneréve, kthyeshméring e kapitalit ndaj aksioneréve, t& emetojé aksione té reja apo t€ shesé
aktive pér t& reduktuar borxhin.

N& pérputhje me shoqgérite e tjera n& industri, Shogéria monitoron kapitalin bazuar né raportin e
detyrimeve ndaj kapitalit. Ky raport llogaritet si totali i detyrimeve pjes&tuar me kapitalin nén drejtim.
Shoggria konsideron si kapital total nén drejtim kapitalin e paraqitur n& pasqyrén e pozicionit financiar.

2.15 Pérfitimet € punonjésve

s Fondet e sigurimeve shogérore dhe té shéndetit

Sipas 1egnsla(31omt shqiptar né fuqi Shoqéria &shté e detyruar t€ mbaje dhe paguaje kontribute fikse pér
llogari t& punonjésve n& njé fond € administruar nga Instituti i Sigurimeve Shogerore, nje fond
geveritar. Té gjitha kéto shuma te llogaritura njihen si shpenzim n& periudhén & cilés i pérkasin.

o Pérfitimet né pérfundim té marrédhénieve té punés

Sipas kontratés kolektive t& punés, n# rast t& pérfundimit & kontratés s& punésimit pasi punonjési ka
arritur moshén e kérkuar me ligj pér daljen n& pension, pavarésisht nga arsyeja e pé€rfundimit, punonjési
ka t& drejtén e njé kompensimi prej 2 pagash mujore bruto.
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Pérfitimet né pérfundim t& marrédhénieve t& punés njihen si shpenzim kur Shoqgria éshté e angazhuar
duksh&m, pa mundési reale térheqjeje, ndaj njé plani zyrtar t& detajuar pér pérfundim t€ punésimit para
datés sé¢ zakonshme t& daljes n& pension apo q& t& ofrojé pérfitime n& pérfundim t€ marrédhénies sé
punés pér t& stimuluar largimin vullnetar. Pérfitimet né pérfundim pér largim vullnetar njihen si
shpenzim nése Shogéria ka beré njé oferté pér stimulimin e kétij largimi, ka mundési g€ oferta té
pranohet dhe numri i pranimeve mund t& vlergsohet né ményré t€ besueshme.

3. Pérdorimii vlerésimeve dhe gjykimeve

Pérgatitja e pasqyrave financiare kérkon g& drejtimi i shoggrisé t& kryejé gjykime, ¢gmuarje dhe supozime
t& cilat ndikojné n& aplikimin e politikave dhe shumave té raportuara t& aktiveve dhe detyrimeve, t&
ardhurave dhe shpenzimeve. Rezultatet aktuale mund t& ndryshojné si pasojé e kétyre gmuarjeve.
Cmuarjet dhe supozimet rishikohen né ményré t& vazhdueshme. Rishikimet e ¢muarjeve kontabgl
njihen né periudhén né t& ¢ilén vler&simi rishikohet dhe n& periudhat e ardhme nése ato ndikohen. Ng&
vecanti, informacionet mbi elementg t& réndésishém né vlerésimin e pasigurive dhe gjykime kritike

pér aplikimin e politikave kontabgl q& kané efekt material n& vlerat kontab&l n& pasqyrat financiare

t& konsoliduara pérshkruhen n& sh&nimet pérkatése t& pasqyrave financiare. Pérdorimi i vlerésimeve
kontab&] &shté minimal né kéto pasqyra financiare.

3.1 Pércaktimi i vlerés s¢ drejté

Disa nga politikat kontabél dhe sh&nimet shpjeguese t& Shoqerisé kérkojng p&rcaktimin e vlerés sé
drejté si pér aktivet ashtu dhe detyrimet financiare dhe jo-financiare. Vierat e drejta jang pércaktuar
pér qéllimin e matjes dhe /ose dhénies s& shpjegimeve né bazé t& metodave i€ m&poshtme.

Paragitia dhe pérliogaritia e vierés sé drejté

Périlogaritia e vlerés sé drejté bazohet n& instrumentat financiaré ekzistues né datén e raportimit pa
marré parasysh vlerén e pritshme t& tregtimit t& tyre né t& ardhmen apo vler&n e aktiveve dhe
detyrimeve gé& nuk konsiderohen instrumenta financiaré.

Viera e drejté e pérllogaritur e aktiveve dhe detyrimeve financiare pérafron me vierén ¢ tyre ©
mbetur né pasqyrén e pozicionit financiar pér shkak t& natyrés s tyre afatshkurtér ose normave té
interesit t€ zbatuara q& pérkojng me normat e tregut.

Aty ku &shté e aplikueshme, &sht& dh&né informacion mbi supozimet ¢ béra né pércaktimin e vlerés
s& drejté né sh&nimet pérkatése pér aktivet dhe detyrimet.

Kérkesat pér t'u arkétuar

Vlera e drejté e kdrkesave pér t'u arkétuar &shté pérllogaritur si vlera aktuale e 1¢ gjitha flukseve 1€
~ pritshme, skontuar me normén e interesit t& tregut né datén e raportimit.

3.2 Tatim-fitimi

Shogeria &shté subjekt i tatimit mbi & ardhurat. N& pércaktimin e tatimit t& shtyr& nevojiten t&
bshen gjykime t& réndésishme nga manaxhimi. Transaksionet dhe llogaritjet pér t€ cilat p&rcaktimi i
tatimit &sht& i pasigurt jang t& shumta. Shogeria njeh detyrime shtes& pér céshtjet e identifikuara
gjaté kontrolleve tatimore duke vierésuar nése ajo do t& keté detyrime pér t€ paguar tatime t& tjera
shtess. Nése rezultati final i kétyre céshtjeve do t& jetg i ndryshém nga shumat e kontabilizuara
fillimisht, diferencat do t& prekin aktivet dhe detyrimet aktuale dhe t& shtyra né periudhén gé do &
béhet ky pércaktim.
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3.3 Gjykime kritike né aplikimin e politikave kontab&l

Tarifat dhe kostot e transmetimir

T& ardhurat nga transmetimi i energjisé né 2014 dhe 2013 u njohén né fitim ose humbje bazuar n& sasing
aktuale t& energjisé t& injektuar né rrjetin e shpérndarjes, matur n& pikén e dorézimit dhe duke zbritur
humbjet n& rrjetin e transmetimit. Sipas modelit t& tregut t& energjis€ t€ aplikueshém nga viti 2008,

Shogéria pritet t&8 mbajé kostot ¢ lindura né formén ¢ humbjeve teknike né sistemnin e transmetimit t&
energjisé.

Gjaté vitit t& mbyllur mé& 31 dhjetor 2014 Shoqgria mbajti kostot e humbjeve teknike né sistemin e
transmetimit. Keto humbje mbahen sipas modelit te tregut.

4, MANAXHIMI I RISKUT FINANCTAR
Véshtrim i pérgjithsh&m
Shoqeria &shté e ekspozuar ndaj risqeve t&€ méposhtme né pérdorimin e instrumentave financiaré:
e Risku i kredis&
» Risku i likuiditetit
o Riskuitregut
Né ké&t& shénim jepet informacion mbi ekspozimin e Shogerisé ndaj secilit prej risqeve t&€
mésipérme, objektivat e Shogerisé, politikat dhe progedurat pér t& matur dhe menaxhuar kg€ risk,
si dhe menaxhimin e kapitalit. Shpjegime 1& métejshme sasiore jang pérfshiré né kéto pasqyra.

Manaxhimi ka pérgjegjgsing e pérgjithshme pér vendosjen e njé kuadri 18 posatshém pér
mbik&gyrien e manaxhimin e riskut pér Shogering.

Politikat e manaxhimit t8 riskut pércakiohen pér t& identifikuar dhe analizuar riskun ndaj t& cilit
ekspozohet Shoqeria, pér t& pércaktuar kufijt& e riskut dhe kontrollit, si dhe p&r t€ monitoruar
riskun.

Shogeria mban njé protofol aktivesh likuide n& kuad&r t& strategjisé s& saj pér menaxhimin e riskut
t& likuiditetit si dhe pér t€ siguruar vijimésing e aktiviteit dhe p&rputhshméring me kérkesat ligjore.

Risku i kredisé

Risku i kredisé &shtg risku i humbjes financiare t& shkaktuar nga déshtimi i palés tjetér pér i€ shlyer
detyrimet e saj financiare kundrejt Shogerisg dhe vjen kryesisht nga t& arkétueshmet e Shogerisé
nga palét e lidhura. :

T¢€ drejta ndaj paléve té lidhura

Risku i kredis& pér kérkesat pér t'u arkétuar kontrollohet n&pérmjet miratimit t& kredive dhe
parapagimeve t€ shérbimeve si¢ parashikohet né secilén prej marréveshjeve pér shérbime.

Limitet e kredive diskutohen dhe vendosen né baza individuale nga menaxhimi. Pércaktimi i nj&
provizioni pér llogarité e dyshimta b&het né rast se kérkohet.

Ekspozimi ndaj riskut té kreditit

Vlera e mbetur e aktiveve financiare pé&rfag&son riskun maksimal t& kreditit. Risku maksimal i
kreditit n& datén e raportimit gshté:
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Mjete monetare n& bank#
Llogari t¢ arkétueshme afat gjati

Llogari t& ark&tueshme afat shkurter

- Shogéri private

- Shoqggri t€ zottruara nga shteti

Hua dhe llogari t& ark&tueshme nga personeli

Tatim fitimi
Te tjera

Totali i ekspozimit maksimal ndaj rrezikut t€ kredisé

31 Dhjetor 2014 31 Dhjetor 2013
1,257,397,402 466,167,837
103,814,497 256,230,676
53,060,595 6,556,915,942
9,364,497,344 147,257,167
22,699,838 13,461,038
22,518,093
304,042,210 117,193,070
11,105,511,887 7,579,743,823

Risku i likuiditetit

Rreziku i likuiditetit pércaktohet si rreziku q& Shogeria mund t& keté véshtirési né krijimin e fondeve pér
t’iu pérgjigjur angazhimeve financiare né lidhje me instrumentat financiare. Shoqéria &sht€ ekspozuar
ndaj vonesave t& konsiderueshme né arkétimet e shitjeve me kredi g€ i ka béré KESH Sha pér sigurimin
e shé&rbimit t& transmetimit t& energjisé. Drejtimi monitoron ¢do muaj parashikimet e flukseve t& parasé
s& ShogZrisé.

Procesi i adoptuar nga drejtuesit pér menaxhimin e likuiditetit p&rfshin edhe vendosjen e kufizimeve
ndaj Shogerisé pér shpenzimet né lidhje me aktivitetet e pérditshme si shérbimet, furnizimet, investimet,
shtyrjen e pagesave ndaj disa kreditoréve ose riskedulimin e marréveshjeve midis paléve dhe
parashikimin e pagesave & kredive duke siguruar q€ ké&to 1€ jené t&€ mbuluara.

o aas 5 Nga 1 dexi né Nga 1 deri Mé shumé .
e mije Leke 12 muaj né 5 vjet se 5 vijet Totali
Te pagueshme tregetare e te
tiera -3,017,497 -1,123,310 472,964 -4,613,771
Huate 2,157,700 -7,197,447 -15,021,441 -24,376,589

-5.175 - - -28,990,35
Totali 31 Dhjetor 2014 5,175,197 8,320,757 15,494,405 290,359
g:rgag”e‘ghme tregetare e e 2,544,799 404,502 2,949,301
Huate -7,220,487 -3,094,486 -11,501,647 -21,816,620

-9,765,286 -3,498,988 -11,501,647 -24,765,921

Totali 31 Dhjetor 2013

Risku i tregut

Risku i tregut &shté risku q& ndryshimet né ¢mimet e tregut si kurset e kémbimit, normat e interesit
dhe gmimet e kapitalit t& ndikojné n& & ardhuat e Shoqeriés ose vlerén e instrumentave financiare
qé ajo disponon. Qé&llimi i manaxhimit t& riskut t& tregut &shté t&¢ manaxhohen dhe kontrollohen
ndaj risqeve té tregut brenda parametrave t& pranueshém duke optimizuar fitimin. Manaxhimi nuk
ka pérdorur derivativé p&r mbrojtjen nga ky risk.
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Risku i kurseve t& kémbimit

Shogeria &shté e ekspozuar ndaj riskut t& kursit t& k8mbimit kryesisht né lidhje me t& ardhurat dhe

te huaja. Shoqeria nuk ka pérdorur instrumenté derivativé pé&r t’u mbrojtur nga risku i kursit t&
kémbimit.

Ekspozimi i Shogeri&s ndaj riskut t& kursit t& kémbimit paragitet si mé& poshtg, ku shumat e treguara
parashikohen t& ark&tohen e paguhen né monedhe te huaj dhe Lek:

ME 31 Dhjetor 2014 Mi 31 Dhjetor 2013
Aktive Detyrime Pozicioni neto i Aktive Detyrime Pozicioni neto i
financiare financiare bilancit financiare financiare bilaneit
monetare monetare : monetare monetare
LEK 9,796,757,147  (2,893,306,217) 6,903,450,930 7,553,683,875  (3,235,903,194) 4,317,780,681
EUR 1,308,728,383  (22,009,427,355) (20.700,698,972) 26,048,091 (17,427,076,890) (17.401,028,799)
usD 17,481 (349,202,191) (349,184,710) 11,857 (384,312,304) (384,300,447)
CAD 8,875 (40,999,183} (40,990,308) (39.413,579) (39,413,579)
KRW (1,587,491,935)  (1,987,491,935) (1,987,491,935)  (1,987.,491,935)
CHF (1,196.195,357)  (1,196.195,357) (1,174,534,078)  (1,174,534,078)
YEN (513,737,587) (513,737,587) - (517,189,479) (517,189,479)
ESra -
Totali  11,105,511,886  (28.990,359,825) (17,884,847,938) 7,579,743,823  (24,765,921,459) (17,186,177,636)

Risku i normés sé interest

Shogéria merr hua n& rrjedh&n normale t& biznesit pér financimin e veprimtarisé s€ saj. Shoqéria
&shté e ekspozuar ndaj rrezikut t& normés s& interesit sepse vlera e drejté e kredive me normé fikse
dhe flukseve t& parasé prej kredive me normé t& ndryshueshme do t&€ luhatet sipas luhatjeve né
normat e interesit. Té dhénat rreth ketij rreziku sa me poshte:

S Nga 1 deri Ngalderi  MEéshumé se .

¢ Leké Total

Ne mije Leké né 12 muaj né S vjet 5 vijet otall
Totali i aktiveve financiare monetare 11,105,512 11,105,51:
Totali i detyrimeve financiare monetare -6,298,508 -7,670,411 -15,021,441 -28,,990.36
Hendeku i ndjeshmérisé ndaj interesit mé 31.12.2014 5,003,398 -7,670,411 -15,021,441 -17,884,84
Totali i aktiveve financiare monetare 7,475,360 104,384 7,579,74
Totali i detyrimeve financiare monetare ~0,765,286 -3,198,915 -11,801,720 -24,765,92
Hendeku i ndjeshmérisé ndaj interesit mé 31.12.2013 -2,289,926 -3,094,531 -11,801,720 -17,186,17
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Risk te lidhur me ¢mimin e transmetimit

Sipas modelit aktval t& tregut t& energjisé, Shogéria faturon vet®m njé tarife fikse p&r ¢do njési energjie
t¢ transmetuar. Tarifat e transmetimit dhe vler#simi i kérkes&s pér energji ng tregun lokal jang
vecanérisht t& réndésishém pér Shogéring né kéto rethana.

Tarifa e trasmetimit te energjise elektrike per OST sha eshte percaktuar nga ERE me vendim Nr.146
date 7.12.2011, me tarife 0.65 leke per kWh (Per periudhen 1.01.2012 ~ 31.12.2014).

5. Bazat e konsolidimit

Shogeria konsolidon pasqyrat ¢ saj financiare me ato te Shogerise OST Security sha. Kontrolli ekziston
at&heré kur Shoqgéria ka fuqging t& drejtojé politikat financiare dhe operacionale t& nj& Shoqgerie tjeter. N&
vlerésimin e kontrollit, merren né konsideraté t& drejtat potenciale votuese q& jané aktualisht n& fugi.
Pasqyrat financiare t& Shogerive te kontrolluara jang t& pérfshira tek pasqyrat financiare t€ konsoliduara
qé nga data e fillimit t& kontrgllit deri n& datén e mbarimit t& tij. Pasqyrat financiare jané pérgatitur duke
u bazuar ne politika kontab&l uniforme pér transaksione t& ngjashme dhe ¢éshtje t& tjera né kushte &
njéjta.

Transaksionet e eliminuara gjaté konsolidimit

Tepricat brenda grupit, dhe ndonjé shumé e parealizuar e t& ardhurave dhe shpenzimeve & vijn€ nga
transaksionet brenda grupit, jang eliminuar gjaté pérgatitjes s& pasqyrave financiare t& konsoliduara.
Fitimet e parealizuara jané eliminuar gjat& pérgatitjes s& pasqyrave financiare t& konsoliduara. Humbjet
e parealizuara jang eliminuar né t& nj&jtén ményre si fitimet e parealizuara, por deri n€ masén gé nuk ka
evidencé pér rénie 18 vlerés.
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6. Aktivet afatgjata materiale (vazhdim)
Asetet jane vlersuar me vleren e drejete 31.12.2011.

Shtesat e AAM-ve gjate vitit 2013,jane marre ne kontabilitet me vleren e tyre te blerjes .

Amortizimi [ AAM-eshte llogaritur me metoden linerare per jete gjatesin e aktiveve me vlere
1,596,421,280 leke.

Nuk ka ndonjé aktive afatgjate materiale e 1éné si kolateral pér ndonjé kredi deri me 31 Dhjetor 2014.

7. Aktive afatgjata jo-materiale

Kosto Historike 31.12.2014 31.12.2013
Giendje ne fillim te vitit 61,073,958 3,415,650
Shtesa ( blerje) 10,101,695 57,658,308
Shtesa(Trasferime)

Pakesime (-)
Paksime per trasferim

Gjendje ne fund te vitit 71,175,653 61,073,958
Gjendje ne fillim te vitit 8,463,917 775,620
Shtesa amortizim 13,222,703 7,688,297
shtesa llogaritur

Sistemime

Pakesime nga rivlersimi

Gjendje ne fund te vitit 21,686,620 8,463,917
Vlera neto 31.12.2014 49,489,033 52,610,041

8. Investime Financiare Afatgjata

Investimet financiare afatgjata prej 13,096,238 Leke (2013: 13,461,038Leke ) pérfagésojne hua te dhena
punonjesve te shoqgerisé. Investimi &shté i konsideruar si { viefshém pér shitje dhe i mbajtur me kosto si
pasojé e mungesés s& cmuarjes s& vlerss s& diejtd t& kétij aktivi.

31 Dhjetor 2014 31 Dhjetor 2013
OST Security (investimi ne pjesmarje} 4,000,000 4,000,000
Huadhenie per kredi shtepie 13,096,238 13,461,038
SEE CAOQ(Qendra e alokimit te kapaciteve) 5,603,600
22,699,838 17,461,038
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9. Aktive financiare afatgjata

Ne fund te vitit 2010 me nje marveshje per trasferim asetesh midis OST sha dhe CEZ shperndarje u be
kalimi i n/st te Kalimashit me vlere 509.308.600,00 leke.

31 Dhjetor 2014 31 Dhjetor 2013
CEZ shperndare nenstacion Kalimash 103,814,497 256,230,676
Pjesa Afatshkurter 103,814,497 151,846,756
Pjesa Afatgjate 104,383,920

10. Inventarét
Inventar&t me 31 Dhjetor 2014 dhe 2013 mund te paragitet si me poshté:

31 Dhietor 20143 31 Dhjetor 2013

Materiale ndihmeés 297,114,792 242249170
Léndé djegése 11,182,827 22,944,002
Pjesé ndérrimi 171,460,342 152,644,478
Materiale t& tjera 221,210,993 171,912,605
Asefe ne magazine 202,370,118 317,402,332

903,339,072 907,152,587

1%. Llogari te arketueshme tregtare

Kerkesat p&r arkétim me 31 Dhjetor 2014 pérfagésojné te arketueshmet nga transmetimi i energjise. Ne
fund te vitit nuk ka njohje te zhvlergsimit te kérkesave pér arkétim te debitoréve.

31 Dhjetor 2014 31 Dhjetor 2013

Klient& pér mallra, produkte ¢ shérbime

{i1.2) 9,440,434,978 6,685,954,418
Paradhénie pér punonjésit 2,771,131 2,217,619
Detyrime te tjera punonjes (239,834) 608,495
Shteti - TVSH e zbritshme -
Debitor# t& tjers 255,076,560 55,516,134
Asete per tu mare nga KESH sha 23,557,315 73,069,513
Tatim ne burim
9,721,600,150 6,817,366,179
11.a - Kliente per mallra te shitura gjate vitit 2014, paraqgitet si me poshte:

31 Dhjetor 2014 31 Dhjetor 2013
OSHEE sha 9,287,782,654 6,560,796,983
KESH sha 76,487,194 62,021,183
Gen I - (3,881,289)

GSA 53,060,595
Te Tjere ‘ 23,104,535 67,017,540
9,440,434,978 6,685,954,417
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11.b- Paradhenie per punonjesit
Per vitin 2014 eshte 2,771,131 leke (2,217,619 leke ne 2013)

11.c -TVSH (Tatim mbi vleren e shtuar)

Per vitin 2013 shogeria eshte me tepericekreditore per Shumen 63,586,856 leke.
Per vitin 2014 shogeria eshte me teperice kreditore per Shumen 45,877,590 leke.

11.d - Debitore te tjere
Per vitin 2014 Debitore te tjere eshte ne vleren 255,076,560 leke (55,516,134 Lieke ne 2013).

11.e - Asete per tu marre nga KESH

Kjo shume paraqet vleren e aseteve per tu transferuar nga KESH sha ne OST sha gjate vitit 2014.
Me viere 23,557,315 leke.

12. Parapagimet dhe shpenzimet e shtyra

Parapagimet dhe shpenzimet e shtyra analizohen si me poshte:

31 Dhjetor 2014 31 Dhjetor 2013
Parapagime per furnitore 1,431,785,730 2,068,010,850
Shpenzime te shtyra 1,483,226 2,364,054
1,433,268,955 2,070,374,904

13. Mjete monetare dhe ekuivalente me to

Mjetet monetare dhe ekuivalente me to ne 31 Dhjetor 2014 paragiten si me poshté:

Mjete Monetare 31 Dhjetor 2014 31 Dhjetor 2013

Vlera monetare bankare, né leks 145,029,681 440,242,859

Vlera monetare, n& monedha 1€ huaja . 1,112,357,368 25,910,913

Vlera monetare bankare, né leké (per garanci) -

Vlera monetare ne arke, né leké 6,818 - 8,599

Vlera monetare, n& monedha & huaja 3,535 5,466
1,257,397,402 466,167,837

14. Kapitali aksionar

Me 31 Dhjetor 2014 vlera e kapitalit aksionar te autorizuar, rregjistruar dhe paguar e Shoqérisé &shté
9,694,008 aksione me vlere prej Lek 1,000 pér aksion. Me poshté jepet pérmbledhja e kapitalit aksionar
ne fund te vitit : ‘

31 Dhjetor 2014 31 Dhjetor 2013
Numri I Aksioneve 9,694,008 6,694,008
Vlera nominale per Aksion (leke/aksion) 1,000 1,000
Vlera e Kapitalit te nenshkruar 9,694,008,000 6,694,008,000
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I gjithe kapitali eshte i zoteruar ne masen 100 % nga Ministria e Zhvillimit Ekonomik. Turizmit, Tregtise dhe Sipermarjes.

15. Huate

Hua Afatgjata

31 Dhjetor 2014

31 Dhjetor 2013

Ministria e financave 108,245,044
Qeverite ¢ Huaja 11,936.108,127 9,472,742,906
Marreveshje nen-huaje me KESH 10.282,780,050 5,021,599,764
22,218,889,177 14,602,387,714
Hua Afatshkurter
Ministria e financave 163,689,272 109,668,410
Qeverite e Huaja 339,793,736 0
Marreveshje nen-huaje me KESH 1,654,217,471 7.104,658,265
2,157,700,479 7,214,326,675
Total Detyrime per Hua
Ministria e financave 163,689,272 217913454
Qeverite ¢ Huaja 12,275.902,862 9,472,742,906

Marreveshje nen-huaje me KESH

11,936,997,521

12,126,058,029

24,376,589,655

21,816,714,389

Kesti i huave afatgjata me date 31 Dhjetor 2014, eshte llogaritur ne pasqyrat financiare te Shoqerise,
eshte kontabilizuar sipas Marreveshjet e nenhuave me Shogerine KESH sha. Ne pasqyrat financiare jane
perfshire edhe shpenzimet per interesat e huave.

Vlera e drejté €shté viergésuar si vlerén aktuale t& flukseve monetare t&€ ardhshme, t€ zbritur né€ normat ¢
interesit pér huamarrje t€ ngjashme né datén e raportimit. Tabela e méposhtme tregon vlerat kontabél
dhe vlerat e drejta t& huave si mé& 31 dhjetor 2014 dhe 2013:

31 Djetor 2014 31 Djetor 2013

Viera
Kontabel Viera e drejte Viera Kontabel Viera e drejte
Huate 24,375,590 18,465,131 21,816,714 15,924,543

Njé rénie né& normén e tregut do t& rezultojé né njé vieré shumé t& ulét t¢ drejté. Normat e interesit t&
pérdorura pér t¢ skontuar flukset monetare t& ardhshme mé 31 dhjetor 2014 jané né rangun ¢ 5,97% né&
6,73%. Pér t& llogaritur normat e tregut pér huazimet e tilla, shogeria ka p&rdorur informacionin ngé
dispozicion t& publikut per kredi afatgjata t¢ ofruara nga bankat lokale si dhe banka

Ne tabelen me poshte paragitet lista analitike e huave dhe te dhenat per interesat.

15. Huate
Normat nominale mesatare te interesit me 31.12.2014 dhe 2013 jane si me posht
EUR UsD CHF KRW . YEN
2014 1.39% 1 0.00% 2.50% 2.45%
2013 1.63% 1.27% 0.00% 2.50% 2.45%

Shogeria nuk ka gene ne gjendje te perllogarise normat e intresit efektiv dhe vleren e drejte fe huave ne

Vlera e huave sipas monedhave paraqitet me poshte:

Monedha . 31 Dhjetor 2014 31 Dhjeter 2013
EUR 19,615,494.681 17,285,808,022
KRW 1,987,491,935 1,987,491,935
CHF 1,196,195,357 1,174,534,078
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YEN 513,737.587 317.189.47%

UsD 349.202.191 384.312.304
LEK 673.468.721 427.964,982
CAD 40,999,183 39,413,579

24,376,589,655 21,816,714,379

Llogari te pagueshme tregetare

16. Afatgjata 31 Dhjetor 2014 31 Dhjetor 2013
10% SAE & TEMA 10.041.118 15,529,632
10% SAE & TEMA 10.041,100 20,981.754
20% ANSALDO 8.969.727 378.661,178
Te tjera (10.395.432) (10,670,309

ENERGOINVEST DD RETENTIONS LINJA
E TRANSMETIMIT 400 KV SHQIPERI-

KOSOVE 61,602,458
KONCAR RETENTIONS LINJA UNAZORE
110KV SHQIPERI E JUGUT 88.331,163
ENERGOINVEST DD RETENTIONS LINJA
UNAZORE 110 KV SHQIPERI E JUGUT 323.030,176
491,620,309 404,502,254

17. Grantet dhe te ardhura te shtyra

Grante te paraqitura si detyrime afatgjata me date 31 Dhjetor 2014, paraqiten si me poshte:

31 Dhjetor 2014 31 Dhjetor 2013
Grante t& tjera nga KESH sh a 23,414,572 24,711,509
Grante t€ tjera per Linje paraburgimi Fier 9.037.986
Grante té tjera per Linje paraburgimi Elbasan 10.587.903
Grante nga KfW Linja 400KV Tirane Podgorice 393.957.551 483,676,520
Grante nga KfW Linja 400KV Tirane Prishtine 35.656.878 32,891,701
Grante nga KfW Linja Shqiperia e jugut 98,626,441 98,626,442
591,281,331 659,906,172

- Grant-i i akorduar nga KfW ( dt. 23/10/2008) ne vieren 720,000 Euro per projektin Linja 110
kV Shqiperi e Jugut. Qellimi i perdorimit te Grantit eshte per financimin e sherbimeve te
eksperteve per pergatitjen e projektit dhe mbulimin e shpenzimeve te nje Agjenti Tenderi.

Disbursimet per vitin 2014 nga Granti jane 0 Euro

- Grant-i i akorduar nga KfW ( dt. 23/10/2008) ne vleren 700,000 Euro per projektin Linja 400
kV Tirane-Prishtine. Qellimi i perdorimit te Grantit eshte per financimin e sherbimeve te
eksperteve per pergatitjen e projektit dhe mbulimin e shpenzimeve te nje Agjenti Tenderi.

Disbursimet per vitin 2014 nga Granti jane 19,763.95 Euro

- Grant-i i akorduar nga KfW sipas marreveshjes me KESH sh.a (dt. 18/11/2004) ne vleren
3,965,211.70 Euro ( vlera e transferuar nga KESH te OST) per projektin Linja 400 kV Tirane-
Podgorice. Qellimi i perdorimit te Grantit eshte per financimin e mallrave dhe sherbimeve te
kontratave per projektin.
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Disbursimet per vitin 2014 nga Granti jane 0 Euro

Amortizimi I grantit [ rregjistruar ne 2014 eshte 735,521.99 Euro

18. Llogari te pagueshme tregtare dhe llogari te tjera

Analiza e llogarive te pagueshme

Llogari te pagueshme tregetare Afatshkurtra

Furnitore per malira dhe sherbime
Furnitore per asete Afatgiata
Debitore dhe Kreditore te tjere
Detyrime ndaj Shtetit

Detyrime per dividende

Kreditore te tjere Garancite Bankare

a)Furnitore per mallra dhe sherbime

KESH ( humbjet+ disbalanca)
SHMSH DOK.O

En Bi Power

R&T

CBT

Start Co

Zeqiri shpk
Europetrol Durres
Energy Solution
Aurora konstuksion
te tjere furnitor

b) Furnitore per asete Afatgjata

ABB

Koncar
Hyosung
Ansaldo
Energoinvest
Te tjera

¢) Debitore dhe Kreditore te tjere

Detyrimet per Shpronesimet

Taksa Doganore

Furnitore per fatura te pamberritura KESH
Te tjera

Detyrime Dalekovod per TYSH

d) Detyrime ndaj Shtetit

Paga dhe Shperblime

[= T o T = i )

31 Dhjetor 2014

31 Dhjetor 2013

982.201.326 621,517,847
1,104.633.036 1.208,109.897
1.461.456,483 272,176,078

104,578,865 114,465,672

468,760.149 327,935,335

500.000 500,000
4,122,149,862 2,544,704,829

31 Dhjetor 2014

31 Dhjetor 2013

563.385.127 261,313,533
19.994.064 45,033,743
218,874,500 6,790,477
5,510,570 4,209,443
112,454,332 147,522,887
- 32,880.000
- 27,600,000
- 24,799,202
9,070,951 15,962,785
158,975 3,130,420
52,552,807 52,225,357
982,201,326 621,517,847

31 Dhjetor 2014

31 Dhjetor 2013

169,430,587
291.333.5%4

(160)
535.849.634
108,039,381

199,915,963
63.255,260

10.637.270
811.426.845
122.874.559

1,104,653,036

1,208,109,897

31 Dhjetor 2014 31 Dhjetor 2013
224.429.080 224,540,907
7.590.210 7,590,210
15.836.766 25,904,287
35,237.350 14,140,674
1,178,363,079
1,461,456,485 272,176,078
31 Dhjetor 2014 31 Dhjetor 2013
30,579,516 28,440,954
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Sigurime Shoqerore e Shendetsore
Tatim mbi te ardhurat personale
Tatim ne burim

TVSH

20. Tatimet e shtyra

Gjendja ne Fillim
Lévizjet gjate vitit

Giendja ne fund

21. Detyrime per tatimin mbi fitimin aktual

Gjendja ne Fillim

Paguar gjate vitit
Sistemime me tatim taksa

shpenzimet e vitit

Gjenda ne fund

22. Shitjet - Te ardhura

15,848,952 13,302,142
12,272,807 9,135,720
45,877.590 63,586,856
104,578,865 114,465,672

31 Dhjetor 2014

31 Dhjetor 2013

1.550,348.099

(96,470.700)

1.018.247.974

532,100,125

1,453,877,399

1,550,348,099

31 Dhjetor 2014

31 Dhjetor 2013

(22.518.093)

44,296,236

(479,055,569} (335,951,706}
541,018,573 269,137,377
35,441,311 (22,518,093}

Shitjet - Te ardhurat operative te reflektuara ne pasqyrat shogéruese te ardhurave analizohen me poshté:

Transmetim Energjie
Te ardhura nga Skrapi
Te ardhura nga Grandet

Te ardhura te tjera

Rakordimi me shifren e afarizmit

Shifra e afarizmit per OST sha

Total te ardhura ne pasqyren e te ardhurave e shpenzimeve
Nevojat vetjake dhe disbalancat(te ardhura shpenzime)
Fatura te dhjetorit 2013

Zbriten te ardhurat nga grantet

Te ardhurat
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31 Bhjetor 2014

31 Dhjetor 2013

4.713.395,024 5,531,117.576
13,496,691
91.604.701

2.067,567,648

6,886,064,063 5,531,117,576

31 Dhjetor 2014

31 Dhjetor 2013

6,808,249,25] 5.665,969,071
6,886.064.063 5.534,403.391
103.785.88¢9 115,092,402
17,862,932

| {91.604,701) (1,389,654)
6.898,249,251 5,665,969,071




22. Te ardhura te tjera

31 Dhjetor 2014 31 Dhjetor 2013

Te ardhura nga grantet 91,604,701 1,389,654
Te ardhura te tjera 1,896.161
91,604,701 3,285,815

23. Materiale e sherbime

Shpenzimet per materiale e sherbime per vitin 2014 paragiten si me poshté&:

31 Dhjetor 2014 31 Dhjetor 2013

Blerje/Shpenzime t& materialeve. 18.369,391 : 46,254,974

Blerje/Shpenzime t& materialeve 18 tjera 51.391.954 43,073,033

Blerje/Shpenzime mallrash, shérbimesh : 2,091,973 3.971.775

Blerje /Shpenzime té tjera 231.517.001 212,562,075

Shpenzimet nga tranzitimi energjise 160.941.622 209,655,142

464,311,941 517,523,001

24. Shpenzime te tjera nga veprimtarite e shfrytezimit
Keto shpenzime per vitin 2014 paraqiten si me poshts:
31 Dhjetor 2014 31 Dhjetor 2013
Qira 4,709,242 2,990,074
Mirgmbaijtje dhe riparime 62,151.509 112,748,564
Sigurime 1,817,033 4084520
Kérkime dhe studime 640,700 300,833
T& tjera 19,571,079 16,708,768
Personel jasht& njesisé 145,629,947 127,564,708
Shpenzime pér koncesione, patenta, ligensa dhe t& ngjashme 1.839,862 2,158,488
Publicitet, reklama 3.362.400 1,582,000
Transferime, udhétime, dieta 26,070,637 19,616,502
Shpenzime postare dhe telekomunikimi : 9,489,975 8.603.560
Shpenzime pér shérbimet bankare 1.467.105 1,195,495
Taksa dhe tarifa vendore 461,230 788,675
Taksa e regjistrimit 2.410,433 3.078.854
Tatime té tjera 3.132.230 148.160
Shpenzite pér pritje dhe pérfagésime 1,713,556 3,189,288
Gjoba dhe démshpérblime a 997,561,763 41,189,921
Shpenzime t& tjera ‘ 509.260 4,160,667
Shpenzime per jashte perdorimit 39,269,898

1,321,807,858 350,109,077

24.a

Analiza gjoba penalitete

QST Tatim fitimi 2011 . 8,085,663
Datekoved 981,968,233
OST (punonjes te larguar) . 7,467,005
tatim taksa vones hilanci 10,000
kamat vonesa 29,862
997,561,763
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25. Shpenzime te personelit

Shpenzimet te personelit per vitet 2014 jane paraqitur si me poshte:

Pagat dhe shpérblimet e personelit
Sigurimet shoqgérore dhe shéndetsore
Shpenzime té tjera pér personelin

26. Te ardhura dhe shpenzime financiare

Te ardhurat dhe shpenzimet financiare paragiten si me poshté:

Shpenzime financiare

Shpenzime pér interesa

Humbje nga kémbimet dhe perkthimet valutore
Total shpenzime financiare

T& ardhura financiare

T& ardhura nga interesat

T# ardhura t€ tjera financiare

Fitim nga kEémbimet valutore
Total te ardhura financiare

Te ardhura dhe shpenzime financiare

27. Tatim fitimi
Me poshté jepet perllogaritja e tatimit mbifitimin.

Fitimi (humbja) para tatimit

Shpenzime te panjohura penalitete gjoba,fatura te prapambetura
Interesa te kredise 40870

Diferenca amortizimit manezherial me ate

fiskal

Shpenzime tatimi I shtyre

Baza logaritjes tatim fitimit

Norma e tatim fitimit

Shpenzim per tatim fitimi
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31 Dhjetor 2014 31 Dhjetor 2013
538.483.442 469,644,963
109.833.706 90,615,263
222,240,947 145,825,729
870,558,095 706,085,955

31 Dhijeétor 2014

31 Dhjetor 2013

(222.285.745)

(73.641,912)

{142,925,043)

- (76,872,337)

(295,927,657) (219,797,380
496.811 806,695

- 424,400

9,877,190 181,421,844
10,374,001 182,652,939
(285,553,656) (37.144,441)

31 Dhjetor 2014

31 Dhjetor 2013

2,334,186,916

2,365,957.663

997,561,763 41,189,921
30.019.158
245,025,314 284,226,187
3,606,793,151 2,691,373,771
15% 10%
541,018,973 269,137,377




28. Palet e lidhura

OST Sh.a eshte shogeri e cila zoterchet ne masen
100% nga Ministria ¢ Ekonomis Tregetis dhe
Energjetikes

Shoqeria ka kryer veprimet ¢ meposhtme me palet e

lidhura.

Ne 000 leke

a)Shitje e mallrave dhe shebimet
Shitje dhe sherbime

OSHEE Sh.a
Klient te kualifikuar

b)Blerje mallrash dhe sherbimesh
OST Security
OSHEE sh.a

c)Shperbimet e drejtuesve

Paga dhe shperbime per punonjesi (12 drejtues)
Pagat e drejtuesve dhe Keshilli mbikqyres

d)Te arketueshmet nga mardheniet midis paleve;

TVSH ( e pagueshme)

"KESH Sh.a (Nota 11}

OSHEE sh.a (Nota 11)
OSHEE sh.a (Nota 9)

Te pagueshme nga mardheniet midis paleve:

KESH Sh.a (Nota 24)

Tatim fitimi (Nota 21)

Tatim page (Nota 18.d)
Sigurime shoqerore (Nota 18.d)

e)Kredi te dhena punonjesve

Ne fillim te vitit
Te mara gjate vitit
Ne fund te vitit

31 Dhjetor 2014

31 Dhjetor 2013

4,089,123 4,417,223
624.272 12,959
4,713,395 4,430,182

31 Dhjetor 2014

31 Dhjetor 2013

134,324 118,645
1,895 2,517
136,219 121,162

31 Dhjetor 2014

31 Dhjetor 2013

2.316 1,936
2,094 2,180
4,410 4,116
(45,887) (63.587)
76,467 62,021
9,287,783 6,560,797
103,814 256,230
9,422,177 6,815,461

31 Dhjetor 2014

31 Dhjetor 2013

231.517 212,562
39.441 (22,500}
12,272 9,135
15,849 13,302

299,079 212,499
13.096 13,461
13,096 13,461
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DKredit nga pale te tjera

31 Dhjetor 2014

31 Dhjetor 2013

KESH Sh.a (Nota 15) 11.936,997 12,126,058
Ministria e financave (Nota 13) 163.689 217913
12,100,686 12,343,971

29. Angazhimet dhe detyrimet te shtyra
Pershkrim te shkurter.

Céshtje me autoritetet fiskale

Shogeria gjate vitit 2014 ka patur kontroll Tatimor,me shkresen 5562 prot date 16.04.2014 eshte
kontrolluar tatim fitimi i vitit 2011,2012 dhe per TVSh Janar 2012- Mars 2014 si dhe per sigurimet

shogerore Janar 2012- Mars 2014.

Shoqeria nuk ka rezultuar me diferenca nga kontrollet tatimore ,per kete arsye nuk eshte parashikur

ndonje provizion per rezultatet e pritshme te kontrollit kontrollit
30.Ceshtjet ligjore :

REGJISTRI I CESHTJEVE
GJYQESORE 2014
Objelti i
Ceshtjeve Datae ) Gjykata e Gjykatae
Gjiygsore Padites I paditur fillimit | Shkallael Apelit Larte
Demshperblim Ka pranuar pjeserisht Lene ne
page ne pagen e Thoma kerkese-padine .e ne masen e | fugi shkalla
1 | 22 muajve Papadhimitri | OS8T sh.a 2014 | 13 muajve.(1,378,000 leke) ]
Demshperblim Pranoi pjesesisht padine ne
page ne pagen Shqipe masen & 7 muajve.(602,000 Eshte bere
4 | 20 muajve Ismalaja OST sh.a 2014 [ leke) ankim
Demshperblim
page ne pagen e Pranuar pjesesisht ne masen | Eshte bere
6 | 25 muajve Arben Ibroja | OST SH.A 2014 | e 9 muajve.(1,260,000 leke} | ankim
Demshperblim
page ne pagen Matilda Pranuar pjeserisht ne masen Eshte bere
8 | 17 muajve Matoshi (OST sh.a 2014 | e 13 muajve.(1,235,000 leke) | ankim
Demshperblim :
page ne pagen € Pranimin pjeserisht ne masen | Pranimin 14 | Eshte bere
23 | 30.5 muajve Zef Hisku OST sh.a 2014 | e 13.5 muaj .{574,000 leke) muaj rekurs
Demshperblim Pranimin ¢ pjesshem te Hoqgi 2
page ne pagene | Leonard padise ne masen e 14 muaj.total Eshte bere
24 [ 15 muajve Ndoja QST sh.a 2014 | muajve. (480,000 leke} 12 muaj rekurs
Demshperblim Pranimin ¢ pjesshem te
page ne pagen ¢ padise ne masen e Nuk eshte
33 | 21 muajve Idlir Cukalla | OST sh.a 2014 | 2muajve.(98,000lcke) bere ankim

31.Ngjarje te ndodhura mbas dates se mbylljes se bilancit nuk ka.
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